Araştırmanın Önemi ve Sınırlandırılması

Hanefi mezhebine göre yapılan tabakâtü’l-fukahâ tasnifleri fetvâ usulü ve

mezhebin iç işleyişini yansıtması açısından çok önemlidir. Kemalpaşazâde’nin fukahâ

tasnifi, Hanefî mezhebi içerisinde fakihlerin bu şekilde derecelendiren ilk çalışmadır.

Kınalızâde (ö. 979/1572), Kefevî (ö. 990/1583) gibi Hanefî alimleri

Kemalpaşazâde’ye tabi olarak benzer tasnifler ortaya koymuşlardır.

Kemalpaşazâde’nin tasnifi Hanefî fakihlerin mezhep içerisindeki konumlarını

Nitekim, fetvâ uslûlü eserleri genellikle Kemalpaşazâde’nin fukahâ tasnifine yer

vererek başlamaktadır. Günümüzde çokça okutulan, İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) ve

Muhammed Takî Osmânî’nin fetvâ usulü eserleri bu şekildedir. Kınalızâde, Kefevî,

Takıyyüddin et-Temîmî (ö. 1010/1601), Ömer ez-Zührî (ö. 1079/1668), İbn Âbidîn,

Alevî b. Ahmed es-Sakkâf (ö. 1335/1920), Muhammed Hasaneyn Mahlûf (ö.1990),

Muhammed Şelebî, Bedrân Ebu’l-Ayneyn, Muhammed Ahmed Ali ve Muhammed

Mahrûs Müderris gibi alimlerin bu tasnifi benimsedikleri ve genel bir kabule mazhar

olduğu söylenebilir.

Günümüzde ise, başta Şihâbüddin el-Mercânî (ö.1306/1889), Abdülhay el-

Leknevî (ö. 1304/1886), Abdülkâdir er-Râfiî (ö. 1906) ve M. Zâhid el-Kevserî

(ö.1951) gibi alimlerin eleştirilerinden dolayı, Kemalpaşazâde’nin fukahâ tasnifinin

gerçeklikten uzak ve çok tenkit edilmiş bir tasnif olduğu yönündeki algının yaygın

olduğunu söyleyebiliriz. Özellikle yapılan birçok akademik çalışmada sadece yapılan

Aşağıda dört mezhepteki

mütekaddimûn ve müteahhirûn şeklindeki tasnifler ele alınacaktır.

1.2.1. Hanefî Mezhebi

Yaptığımız araştırmaya göre Hanefîlerin mütekaddimîn ve müteahhirîn

ayrımına dair, üç farklı yaklaşımdan söz edebiliriz. Bunlardan birisi, Siğnâkī’nin (ö.

714/1314) el-Kâfî Şerhu’l-Pezdevî adlı eserinde benimsediği bir tasnif, diğerleri Abdu

Rabbi’n-Nebi22 ve Leknevî’ye (1848-1886) ait tasniflerdir. Her biri ayrı olarak ele

alınarak incelenecektir.

Siğnâkî, Hanefi fakihleri zamansal olarak selef, halef ve müteahhirîn şeklinde

üç sınıfa ayırmıştır. Siğnâki ve Abdu Rabbi’n-Nebi’nin tasnifleri birbirine benzese de

aralarında merhalelerin tahdidinde ihtilaf vardır. Siğnâki’nin tasnifi:

1. Selef: Sahabe, tabîûn ve mütekaddimûn alimleridir. Ebû Hanife (ö. 150/767),

Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) bunlardandır.

2. Halef: Seleften sonra gelenlerdir.

3. Müteahhirûn: Haleften sonra gelenlerdir.23

Bu tasnifin sadece Hanefi fakihlerle sınırlı olmadığı anlaşılmaktadır. Halef ile

müteahhirûn arası, hangi fakihle sınırlandırıldığı kesin olarak bilinmediği için, ikisinin

Selef: Ebû Hanîfe’den itibaren talebesi Muhammed eş-Şeybani’ye kadar

olan dönemdir.

2. Halef: Muhammed eş-Şeybani’den Şemsüleimme el-Halvânî’ye (ö.

452/1060) kadar olan dönemdir.

3. Müteahhirûn: Şemsüleimme el-Halvânî ile Hâfizuddîn el-Kebîr el-Buhari (ö.

693/1293) arası dönemdir.25 Bu tasnifteki selef dönemi, Siğnâki’nin tasnifindeki selef

dönemi ile benzer olduğu söylenebilir.

Leknevî’nin tasnifi:

Leknevi, el-Fevâidü’l-behiyye adlı eserinde Abdu Rabbi’n Nebi’nin tasnifine

tabi olurken, Umdetü’r-riʿâye fî ḥalli Şerḥi’l-Viḳāye adlı eserinde farklı bir tasnifi

de kapsamaktadır.

Ahmet Nakîb’e göre, bu taksimde Hasan b. Ziyad gibi Ebû Hanife’nin bazı

ashabının, fıkıh ve içtihatta İmam Muhammed ile aynı derecede olduklarına dair bir

anlayışını yansıtmaktadır.28

1.2.2. Mâlikî Mezhebi

Mâlik b. Enes’ten (ö. 179/795) İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’ye (ö. 386/996)

kadar olan dönem, Mâliki mezhebinde mütekaddimîn dönemi olarak

adlandırılmaktadır. Kayrevânî ise müteahhirîn alimlerindendir.29

1.2.3. Şâfiî Mezhebi

Genel itibari ile Şâfiî literatüründe, Şâfiî’den (ö. 204/820) hicrî IV. yüzyıla

kadar olan dönemin mütekaddimîn devri olarak kabul edildiği söylenebilir. Bazıları

Râfiî (ö. 623/1226) ve Nevevî’den (ö. 676/1277) önce yaşamış fakihleri

mütekadimînden saymış olsalar da bu isabetli gözükmemektedir. Nitekim Râfîî ve

Nevevî de hicrî X. yüzyıl ve sonrası alimleri müteahhirîn olarak kabul etmişlerdir.30

1.2.4. Hanbelî Mezhebi

Hanbeli mezhebinde mütekaddimîn, mutavassıtîn ve müteahhirîn şeklinde üçlü

bir ayrıma gidilerek, hicrî IV. yüzyıl, Şâfiî mezhebinde olduğu gibi, mütekaddimîn ile

mutavassıtînin arasını ayıran yüzyıl olarak kabul edilmiştir.

Onlara göre, Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) başlayarak ve Kadı Ebû Ya‘lâ

el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066) hocası olan Hasan b. Hâmid’e (ö. 403/1012) kadar geçen

zaman dilimi mütekaddimîn devridir. Burhâneddin İbn Müflih’in (ö. 884/1479)

28 en-Nakîb, Ahmed b. Muhammed, el-Mezhebü’l-Hanefî; Merâhılühü, Tabakâtühü, Davâbıtuhü,
Mustalahâtühü, Hasâisuhü, Müellefâtühü, Mektebetü’r-rüşd, Riyad 2001, 1/196.
29 Kaya, “Mütekaddimîn ve Müteahhirîn”, DİA, 32/188-189.

etmiştir.43

Kemalpaşazâde’nin yapmış olduğu tasnifi aynen benimseyen Hanefî alimleri

olduğu gibi, bazı değişiklikler yaparak ona benzer tasniflerde bulunanlar da olmuştur.

Söz gelimi, tasnifi genel anlamda benimseyen Hanefî alimler arasında Kınalızâde (ö.

979/1572), Kefevî (ö. 990/1583), Ömer ez-Zührî (ö. 1079/1668), İbn Abidîn (ö.

1252/1836), Alevî b. Ahmed es-Sakkâf (ö. 1335/1920), Muhammed Seyyid Bey (ö.

1925), Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), Muhammed Hasaneyn Mahlûf (ö. 1990),

Muhammed Şelebî, Bedrân Ebu’l-Ayneyn ve Muhammed Mahrûs Müderris

bulunmaktadır.44 Eserlerinde bazı değişikliklerle Kemalpaşazâde’nin fukahâ tasnifine

Tabaka: Zikrettiklerimize muktedir olmayan mukallitler tabakası: Onlar

kuzeyle güneyi, sapla samanı ayırt edemezler, Bilakis geceleyin odun toplayan gibi,

bulduklarını toplarlar. Onlara ve onları taklit edenlere yazıklar olsun. 46

Kınalızâde tasnifinde Kemalpaşazâde’den farklı olarak ilk tabakada dört

imamla birlikte Süfyân (ö. 161/778) ile Dâvûd’u (ö. 270/884) da zikreder ve bunun en

üst içtihat tabakası olduğunu belirtmektedir.

İkinci tabakada Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in yanında İmam Şâfiî’nin

talebeleri Müzenî (ö. 264/878) ve Buveytî’yi (ö. 231/846) de zikretmiştir. Onları kendi

mezhepleri açısından aynı derecede konumlandırmakta ve hocalarının, fürûda

46 Kınalızâde, Tabakâtü’l-Hanefiyye, 1/146-155.

olandır: "bu insanlar için en uygun olandır" gibi sözleri ile diğerlerinden ayırt

etmeleridir.

5. Tabaka: En kuvvetli, kuvvetli ve zayıf sözler ile zahiru'r-rivaye, zahiru'l-

mezhep ve nadiru'r-rivaye arasını temyîz etmeye muktedir olan mukallitlerdir:

Semsüleimme Muhammed el-Kerderî (ö. 642/1244), Cemâleddîn el-Hasîrî (ö.

636/1238), Hâfızüddîn en-Nesefî (ö. 710/1310) ve diğerleri gibi. Mesela Muhtar

sahibi, Vikaye sahibi ve Mecma' sahibi gibi muteahhirûndan olan muteber metin

sahipleri bunlardandır. Onların özelliği, merdud görüşleri ve zayıf rivayetleri

İsmâil el-Müzenî, Ebû Ali el-Hasan ez-Za’ferânî (ö. 260/876) ve İbn Süreyc (ö.

306/918); Hanbelî mezhebinden İbrahim el-Harbî (ö. 285/898) ve Ebû Bekr Ahmed

el-Esrem (ö. 261/874-75)57 gibi fakihler müntesip mutlak müçtehitlerdendir.58

2. Mezhepte müçtehit: Mezhep sahibinden intikal etmiş görüşünü takip eder

ona uyar, fakat imamının mezhebinin dayandığı kaidelerini bilir; imamın hakkında

görüşünü bilmediği meselelerde, mezhebine göre içtihatta bulunur, görüşlerine ve

ehli, temyîz ehli, mezhep hâfızı fakih ve diğer mezhep nakilcileri olmak üzere, sekiz

tabakaya ayırmıştır.67

1.5 Diğer Mezheplerin Fukahâ Tasnifleri

1.5.1. Mâliki Mezhebi

Malikî mezhebinde fakihlerin ilmî yönden tasnifi hicrî VI. yüzyıldan itibaren

başlamıştır. İbn Rüşd (ö. 520/1126), Malikî fakihleri Fetâvâ’sında üç kısma ayırmış

ve her birini taife diye isimlendirmiştir.68 Daha sonra Kurtubî (ö. 656/1258) ve Karafi

(ö. 684/ 1285) de hicrî VIII. yüzyılda kendilerine özel tasniflerde bulunmuşlardır.69

İbn Rüşd'ün üçlü taksimi:70

1. Taife: Delilsiz olarak İmam Mâlik’in mezhebini taklit ederek doğru

kabul edenlerdir. Onlar sadece İmam Malik’in ve ashabının fıkhî konulardaki

görüşlerini, manalarını düşünmeden ve doğru ile yanlışı temyîz etmeden

vardır. Kaynaklara bakıldığında, Ebû Hanîfe için el-İmâm, sâhibu’l-mezheb ve

imâmu’l-mezheb tabirlerinin de kullanıldığı görülmektedir.

1) İmâm. Hanefi mezhebinde “İmâm” ifadesi mutlak olarak

kullanıldığında Ebû Hanîfe kastedilmektedir. Nitekim Şürünbülâli (ö. (1069/1659) ve

Haskefî (ö. 1088/1677) gibi bazı fakihler Ebu Yusuf için ‘ikinci imam’ ve İmam

Nevevî’nin (ö. 676/1277) Tehẕîbü’l-esmâʾ ve’l-luġāt adlı eserinde naklettiğine

göre, Müzenî (ö. 264/878) görüşlerini mezhebinden hareketle ortaya koymuştur ve

Ebû Yûsuf ile İmam Muhammed’den farklı olarak hocası İmam Şâfîi’ye muhalefette

bulunmuştur.

Taberî (ö. 310/923) Ahmed b. Hanbel’i fakihler arasında zikretmemiştir. O’nu

hadis hafızları arasında saymıştır ve meşhur olan da budur. İbn Haldûn’a göre Ahmed

b. Hanbel’i mezhebi içtihattan uzak olduğundan az sayıda kişi taklit etmiştir. Hanefiler

ise ehlü’l-bahs ve’n-nazar iken, Mâlikîler ehlü’n-nazar değillerdir.

delil getirmiş, insanlara nakletmiş, olaylarda onlarla fetva vermişler ve usûlünü

bablara ayırmışlardır. Ona göre Ebû Hanife’nin fıkıhtaki üstün konumuna hem

beldenin insanları hem de İmam Mâlik ve İmam Şâfîi gibi fakihler şahitlik etmişlerdir.

54

Yine Mercânî, Eimme-i Selâse, Evzâî (ö. 157/774) ve Süfyân’ın (ö. 161/778)

Ebû Hanife’ye muhalefet etmede çekimser davranmaları mutlak içtihada kadir

olmamalarından kaynaklanmadığını ifade etmiştir. Ona göre eğer kendi görüşlerini

insanlar arasında yaymış olsalardı, bunlar Ebû Hanife’nin mezhebinden farklı olarak

birer mezhep olurlardı.

kullanılmasına rağmen tanımlara rastlanılmaz. Özellik bu alanda Hanefî mezhebi

açısından ilk müstakil eserler kaleme alan Kerhî ve Debûsî, kaide yerine asıl kavramını

kullanırlar ve bununla hükümlerin dayandığı genel kuralları kastederler.147 Daha sonra

kaleme alının İbn Nüceym’in (ö. 970/1562) el-Eşbah adlı eserine şerh yazan Hamevî

(ö. 1098/1687), fıkhi kaideyi cüzziyyâtın çoğunluğunu kuşatan ekseri hüküm ve başka

bir kaidenin altına girmeyen olarak tanımlamıştır.148 Aktardığımız bu tanımlar, külli

kaide olarak bilinen kurallara yöneliktir.

Kaide dendiğinde, birçok benzer kavramlarla karıştırılmaktadır. Bu

kavramlardan birisi de dâbıttır.

olmuş olsa dahi, bu yönünü dikkate almadıklarını ve onun tashihe yönelik tespitlerine

atıfta bulunduklarını belirtmektedir. Ona göre, Mergînânî ve onun gibi olan fakihler

içtihatlarla Ebû Hanîfe’ye muhalefette bulunabilmeye kadirdir; fakat önemli olan

mezhep içerisinde takdir edilen fıkhî ameliyedir. Nitekim, Şeyh Bedreddin (ö.

823/1420), İbnü’l-Hümâm (ö. 861/ 1457) ve İbn Ebi’l-İz (ö. 792/1390) göz önüne

alındığında, fakihlerin sırf içtihatları ile mezhep imamlarına muhalefet ederek, daha

üst konuma çıkmadıkları anlaşılmaktadır.223

221 Bayder, El-Hidâye Bir Fıkıh Metninin Hanefî Geleneğe Etkisi, s.31.
222 Bayder, El-Hidâye Bir Fıkıh Metninin Hanefî Geleneğe Etkisi, s.32-33.